
1 

 

PRACOVNÍ LIST—EVROPSKÁ INTEGRACE 

V tomto pracovním listu se dozvíte, jak občané jednotlivých členských, ale i partnerských států EU, vnímají 
proces evropské integrace a co pro jejich stát EU znamená. Pracujte s mapovým listem „Evropská integrace“. 
Na základě údajů z mapy (institucionální, ekonomická a občanská integrovanost, instituce a agentury EU, 
eurozóna ad.) uhodnout, z kterých států jednotliví občané pravděpodobně pochází.  

Přestože jsme jedním ze zakládajících států EU, velká část našich občanů k ní má převážně 
negativní přístup. A to i přesto, že se na našem území kromě významných agentur EU nachází i 
jedna z jejích hlavních institucí. Paradoxně zrovna ta, která občany EU přímo reprezentuje. 

STÁT:...................................................... 

Stejně jako mnoho dalších zemí se řadíme k těm, které sice nejsou členskými státy EU, avšak jsme 
s ní velmi úzce propojeni. Na našem území totiž dokonce leží některé její administrativní jednotky. 
Občané těchto autonomních měst tak mají záruku volného a svobodného pohybu po celé EU, 
přestože je od jejího hlavního území odděluje Středozemní moře. Zmíněná města, ale i celý náš stát, 
je tak častým cílem migrantů z různých afrických zemí, kteří se skrze toto území pokoušejí dostat na 
Západ. Přestože se tak intenzivně zapojujeme do evropské integrace, a to zejména ekonomicky, 
blízkost EU pro nás znamená i značnou výzvu.  

STÁT:...................................................... 

Jsme vysoce ekonomicky integrovaným státem EU a naše institucionální zapojení patří na opravdu 
ty nejvyšší příčky. V porovnání s ostatními státy naší “rodiny” naši občané ale neprojevují až tak velký 
zájem o EU. Dokonce naše země disponuje zcela nejvyšším procentuálním zastoupením občanů se 
“spíše negativním” postojem, a to napříč celou EU, což je velmi překvapivé. Možná na tom má svůj 
podíl historicky dané regionální (kulturní, ale především také jazykové) rozdělení naší země? 

STÁT:...................................................... 

Ač jsme byli dlouhé roky spojeni s jiným státem, jsme oproti němu daleko více institucionálně 
integrovaní a přístup našich občanů je skoro o polovinu pozitivnější. Do EU jsme vstoupili ve stejném 
roce, ale na rozdíl od našeho bývalého “bratra” jsme následně vstoupili i do Eurozóny. Proto se nám 
daří i v obchodě v rámci EU. K tomu nám také velmi napomáhá blízkost německého trhu, kam naše 
zboží často vyvážíme. 

STÁT:...................................................... 

Dalo by se říct, že oproti jiným státům v našem regionu jsme výrazně integrovanější do EU. Jsme v EU 
déle, jsme tedy více institucionálně zapojeni a i náš export je poměrně silně napojen na ostatní 
členské státy. Smýšlení našich občanů o EU má ale v porovnání s našim okolím zcela nejhorší průměr. 
Důvodem je pravděpodobně finanční krize, kterou jsme si prošli v souvislosti se vstupem do EU a 
která náš stát uvedla do ohromných dluhů. 

STÁT:...................................................... 

Nejsme sice jedním ze zakládajících států, mezi “nejmladší” členské státy se ale taktéž neřadíme. 
Naše institucionální integrovanost přesto není na nejvyšších příčkách. Dokonce jsme si již dávno 
referendem odhlasovali odmítnutí eura. Naši občané si ale i tak členství v EU váží, což se projevuje 
výrazným podílem převážně pozitivního přístupu k EU.  

STÁT:...................................................... 



2 

 
Naše země je v rámci Evropy velmi specifická. Přírodou, jazykovým složením obyvatel, historií 
správního uspořádání i naší ekonomikou. Zapomínat samozřejmě nesmíme ani na politiku, která je 
v určitém ohledu vzorem pro obyvatele mnoha evropských zemí. Nejsme sice členem EU, ale máme 
s ní uzavřené dohody o vzájemném obchodu a volném pohybu zboží, lidí a služeb. Někteří naši 
politici nebyli s takovou otevřeností vůči EU spokojeni, ale občané v referendu rozhodli, že tento 
způsob integrovanosti chtějí zachovat. 

STÁT:...................................................... 

Do EU jsme vstupovali spolu s našimi sousedy s velkým nadšením, dokonce byl jeden náš politik 
vysoce postaveným představitelem jedné evropské instituce. Časy se ale mění a s nimi i lidé a politici. 
Kritika ze strany EU u nás nepadá zrovna na úrodnou půdu, naopak staví mnoho politických lídrů do 
pozice ochránců národních zájmů, kterým mnoho našich spoluobčanů s chutí naslouchá. Jsme 
velkou zemí, která by mohla tvořit jeden z pilířů evropské integrace, aktuálně to ale spíše vypadá na 
postupný odchod do ústraní… nebo přímo z EU. 

STÁT:...................................................... 

Přestože je naše země velmi výrazně integrovaná do EU z hlediska ekonomiky, nelze to samé říct o 
našem institucionálním, a už vůbec ne o občanském zapojení. V porovnání s ostatními státy, které 
spolu s námi do EU vstoupily, jsme na nejhorších příčkách institucionální integrovanosti a přístup 
našich občanů je vůbec nejnegativnější ze všech. V tomto ohledu náš stát dokonce předčil i Velkou 
Británii. Hrozí nám snad podobný osud?  

STÁT:...................................................... 

Náš stát je (nejen) v otázkách naší budoucnosti velmi rozdělený mezi Východ a Západ. EU je pro nás 
ale důležitým partnerem. Její blízkost naši občané využívají často zejména z hlediska pracovní 
migrace. Tu ještě více usnadnil bezvízový styk, zavedený v roce 2017. Mezi obvyklé destinace pro 
pracovní migraci patří určitě Polsko a Česko, ale například také Itálie.  

STÁT:...................................................... 

Náš region je velmi silně ovlivněný našimi sousedy, kteří jsou již historicky naší věčnou hrozbou. 
Členství v EU je pro nás proto velmi důležité, poskytuje nám stejně jako jiné mezinárodní organizace 
záruku bezpečnosti, rádi jsme se také zapojili do eurozóny. Patříme sice mezi průměrně 
institucionálně integrované státy, ale přístup našich občanů je spíše pozitivní. Nejpozitivnější je právě 
v našem státě, a to i přesto, že jsme ekonomicky méně integrovaní než ostatní státy našeho regionu. 

STÁT:...................................................... 



3 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ PRACOVNÍHO LISTU 

Strana 1 

1. FRANCIE 

2. ŘECKO 

3. ŠVÉDSKO/DÁNSKO 

4. MAROKO 

5. BELGIE 

6. SLOVENSKO 

Strana 2 

7. ŠVÝCARSKO 

8. POLSKO 

9. ČESKO 

10. UKRAJINA 

11. LITVA 

 

AUTOŘI: 

Mgr. Alexandra Seidlová 

RNDr. David Hána, PhD. 

 

Financováno z projektu TAČR „Aplikace poznatků současného výzkumu 
politické geografie ve výuce geografie a sociálněvědních předmětů na 
středních školách“ (TL02000195).  

Více informací na regpol.natur.cuni.cz.  

 

http://regpol.natur.cuni.cz/

